СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ»

ПРИКАЗ

«29» декабря 2025 г                             г. Смоленск                                         № 181-Осн.

О проведении регионального этапа

Всероссийского конкурса семейных

фотографий «Кулинарные традиции

моего региона. Готовь по - Смоленски» в

рамках программы «Разговор о

правильном питании»

В соответствии с планом работы смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов») на 2026 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса семейных

фотографий «Кулинарные традиции моего региона. Готовь по - Смоленски» в рамках

программы «Разговор о правильном питании» (далее – Конкурс) 20 февраля 2026

года.

2. Утвердить Положение проведении Конкурса (Приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета (с правами жюри) Конкурса

(Приложение № 2).

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на

методиста Константинову Н.М.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                  Н.В. Коренькова

Приложение    №  1  к приказу

СОГБУ ДО «Станция юннатов»

                                                                                                                 от 29.12.2025   № 181-Осн.

Положение

регионального этапа Всероссийского конкурса семейных фотографий

«Кулинарные традиции моего региона. Готовь по - Смоленски»

в рамках программы «Разговор о правильном питании»

1. Общие положения

1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса семейных фотографий

«Кулинарные традиции моего региона. Готовь по - Смоленски» в рамках программы

«Разговор о правильном питании» (далее – Конкурс) проводится с целью

повышения воспитательного потенциала программы «Разговор о правильном

питании» за счет развития творческого взаимодействия родителей и детей –

участников программы.

Задачи конкурса:

- способствовать выявлению и демонстрации уникальных кулинарных традиций

Смоленского региона;

- стимулировать интерес к региональной кухне и ее культурной значимости;

- поощрять участников к творческому осмыслению и представлению традиционных

рецептов Смоленского региона;

- продвигать культуру правильного питания среди участников программы, поддержку

семейных традиций;

- мотивировать обучающихся и их родителей к совместной творческой деятельности.

1.2. Учредителем регионального этапа Конкурса является смоленское областное

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция

юных натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов»).

1.3. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет

(далее – Оргкомитет) с правами жюри.

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе принимают участие семьи обучающихся образовательных

организаций и воспитанников дошкольных образовательных учреждений

Смоленской области и города Смоленска в возрасте 6 - 14 лет (далее – Участники)

совместно с родителями (законными представителями) под руководством педагога,

реализующего программу «Разговор о правильном питании».

3. Порядок и условия проведения Конкурса

3.1. На Конкурс принимаются фотографии (далее – Работы), демонстрирующие

оригинальное оформление и подачу вкусного и полезного блюда. На фотографии

обязательно должны присутствовать участники, изучающие программу.

3.2. Для участия в Конкурсе необходимо зарегистрироваться и загрузить Работу

по ссылке:

– воспитанники дошкольных образовательных учреждений –

https://forms.yandex.ru/cloud/69528cd695add55cb1a7b21d

– обучающиеся образовательных организаций –

https://forms.yandex.ru/cloud/69528e44068ff04e46a2d27d

Конкурсную работу Участник загружает при регистрации в электронном виде,

в формате jpg.

3.3. Принимая участие в Конкурсе семейных фотографий, участники

Конкурса соглашаются с тем, что представленные ими материалы не

возвращаются. Работы могут использоваться Организаторами  Конкурса для

размещения в различных изданиях, в сети Интернет, для показа на открытых

мероприятиях, включения в демонстрационные или иные материалы, посвященные

программе.

3.4. Каждый Участник гарантирует, что является автором, обладающим

исключительным правом на предоставляемую к участию в Конкурсе Работу.

Участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не нарушают

авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц.

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в

Конкурсе, несет автор, приславший данную Работу.

3.5. Регистрация в качестве Участника Конкурса, а также предоставление лицом

своих персональных данных Организатору Конкурса означает согласие Участника на

сбор Организатором Конкурса персональных данных, а также на дальнейшую

обработку этих персональных данных (с использованием средств автоматизации или

без использования таких средств), предоставленных им в рамках участия в настоящем

Конкурсе, в т. ч. их запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение,

извлечение, использование, обеспечение доступа к данным.

3.6. Участник Конкурса соглашается с тем, что его Работа может быть

использована Организатором, любыми способами без ограничения территории и в

течение неограниченного срока без уплаты за это Участнику Конкурса какого-либо

вознаграждения;

3.7. Организатор оставляет за собой исключительное право отклонения Работ

от участия в Конкурсе и удаления Работ в случае их несоответствия настоящим

правилам и действующему законодательству Российской Федерации. Организатор на

свое усмотрение принимает решение о соответствии или не соответствии Работ

настоящим правилам и действующему законодательству Российской Федерации.

3.8. Факт участия в настоящем Конкурсе подразумевает, что Участник

ознакомлен и согласен с настоящими правилами и выражает свое согласие на

обработку персональных данных.

4. Требования к конкурсным работам

4.1. На конкурс принимаются Работы, демонстрирующие кулинарные традиции

Смоленского региона, уделяя особое внимание процессу приготовления или

оригинальной подаче блюда. На фотографии обязательно должны присутствовать

участники, изучающие программу.

4.2 Работа должна включать:

https://forms.yandex.ru/cloud/69528cd695add55cb1a7b21d
https://forms.yandex.ru/cloud/69528e44068ff04e46a2d27d

- фотографию с названием (фотография предоставляется в электронном виде, в

формате jpg). Изображение на фотографии должно быть ясным, четким,

качественным.

- данные о семье: Ф.И.О. автора, возраст, домашний адрес, данные о родителях

(фамилия, имя, отчество), контактный телефон и адрес электронной почты родителей,

образовательная организация, Ф.И.О. (полностью) и должность руководителя

работы, номер телефона, адрес электронной почты (при регистрации);

- согласие на обработку персональных данных (заполняется при регистрации).

4.3. Организационный комитет Конкурса оставляет за собой право использовать

работы конкурсантов для некоммерческих целей: издание каталога, альбома,

календаря, презентационных материалов,  буклетов, электронного каталога,

выставок, без выплаты авторского вознаграждения, но с указанием авторства.

5. Сроки проведения

5.1. Работы для участия в Конкурсе загружаются Участником при регистрации

до 13 февраля 2026 года.

5.2. Подведение итогов конкурса и размещение наградных материалов будет

проходить до 02 марта 2026 года.

5.3. Ответственный за проведение Конкурса: Константинова Наталия

Михайловна, методист СОГБУ ДО «Станция юннатов, тел.: 8 (4812) 31-01-32.

6. Подведение итогов Конкурса. Награждение

6.1. По итогам Конкурса определяются победители и лауреаты.

6.2. Победитель и лауреаты награждаются грамотами СОГБУ ДО «Станция

юннатов», которые будут размещены и доступны для самостоятельного скачивания

участником после подведения итогов Конкурса на яндекс-диске, согласно ссылкам,

опубликованным на официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-

01.gov67.ru/ в разделах «Новости» и «Конкурсы». Руководитель указывается в

грамоте участника.

6.3. Для конкурсантов, не вошедших в число победителей или лауреатов, на

официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в

разделах «Новости» и «Конкурсы» будет размещен и доступен для самостоятельного

скачивания Сертификат участника Конкурса.

6.4. По итогам Конкурса работы победителя и лауреатов регионального тура

направляются в адрес федерального организатора для участия во втором туре

Конкурса.

6.5. Информация по итогам Конкурса будет опубликована на официальном сайте

СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделах «Новости» и

«Конкурсы».

http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/

Приложение № 1

Порядок и критерии оценки конкурсных работ,

 представленных на региональный этап Всероссийского

конкурса семейных фотографий

«Кулинарные традиции моего региона. Готовь по - Смоленски»

 в рамках программы «Разговор о правильном питании»

1. Оценка работ членами жюри производится на основе анализа представленных

материалов. Члены жюри работают в индивидуальном порядке, не знакомясь с

оценками других членов жюри.

2. Критерии оценки конкурсных работ:

 Критерии

оценки

Показатели Количеств

о баллов

1. Актуальность

идеи работы

Сюжет фотографии отражает тему

конкурса

0 -5

2. Оригинальность

композиционного

решения работы

Оригинальность формы

представления сюжета

0-5

3. Художественный

вкус

Высокохудожественный уровень

работы

0-5

4.  Качество

изображения

Четкость, яркость изображения 0-5

Итого:  20

3. Жюри по сумме баллов определяет победителя.

Приложение    № 2 к приказу

СОГБУ ДО «Станция юннатов»

 от 29.12.2025   № 181 -Осн.

Состав

организационного комитета (с правами жюри)

регионального этапа Всероссийского конкурса семейных фотографий

«Кулинарные традиции моего региона. Готовь по - Смоленски»

в рамках программы «Разговор о правильном питании»

Коренькова

Наталья Викторовна

  - председатель организационного комитета (с

правами жюри), директор смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Константинова

Наталия Михайловна
  - заместитель председателя организационного

комитета (с правами жюри), методист

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Минин

Александр Викторович
  - секретарь организационного комитета (с

правами жюри), методист смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Члены организационного комитета (с правами жюри)

Бершак

Ирина Анатольевна

  - педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Бершак

Юлия Владимировна

  - педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Елисеева

Елена Сергеевна

  - педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Иванова

Елена Анатольевна

  - педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Ильин

Сергей Валерьевич

   - педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Лапеченкова

Наталья Сергеевна
   - методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Лапеченкова

Дарья Владимировна

  - педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Семкина

Марина Васильевна
  - педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Соколова

Анастасия Евгеньевна
   - методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

		2025-12-30T13:55:18+0300
	Коренькова Наталья Викторовна